
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ГРАЧЕВСКИЙ РАЙОН ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е И И Е

с. Грачевка '

Об утверждении Положения «Об обеспечении первичных мер пожарной
безопасности в границах муниципального образования Г'рачевский район 

Оренбургской области за границами сельских населенных пунктов»

В соответствии с Федеральным законам от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О
пожарной безопасности», Федеральным законам от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» и в целях обеспечения первичных мер пожарной безопасности в 
границах муниципального образования Г'рачевский район Оренбургской области 
за границами сельских населенных пунктов Совет депутатов муниципального 
образования Г'рачевский район Оренбургской области РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение «Об обеспечении первичных мер пожарной 
безопасности в границах муниципального образования Грачевский район 
Оренбургской области за границами сельских населенных пунктов» согласно 
приложению,

2. Направить настоящее решение главе муниципального образования 
Грачевский район Оренбургской области для подписания.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 
комиссию по вопросам муниципальной службы, правопорядку, труду, работе с 
общественными и религиозными объединениями, национальным вопросам и 
делам военнослужащих.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня подписания и подлежит 
размещению на официальном информационном сайте администрации 
муниципального образования Грачевский район Оренбургской области и на сайте 
www.право-грачевка.рф.

Председатель

Разослано: Организационно-правовой отдел, финансовый отдел, ГОЧС, главам МО сельских
поселений - 12.



Приложение 
к решению Совета депутатов 

муниципального образования 
Грачевский район Оренбургской области

от /д3. OS'- c2Qc?cZ № А ? /-р е_-

Положение «Об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в 
границах муниципального образования Грачевский район Оренбургской 

области за границами сельских населенных пунктов».

I. Общие положения.

1. Организация и контроль за выполнением мероприятий по обеспечению 
первичных мер пожарной безопасности в границах муниципального образования 
Грачевский район Оренбургской области за границами сельских населенных 
пунктов осуществляется главой муниципального образования Грачевский район. 
Непосредственное руководство проведением первичных мер пожарной 
безопасности в границах муниципального образования Грачевский район 
Оренбургской области за границами сельских населенных пунктов осуществляет 
заместитель главы администрации по оперативным вопросам. Вопросы по 
обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах муниципального 
образования Грачевский район Оренбургской области за границами сельских 
населенных пунктов рассматриваются на заседаниях комиссии по 
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 
безопасности.
2. Основными целями обеспечения первичных мер пожарной безопасности в 
границах муниципального образования Грачевский район Оренбургской области 
за границами сельских населенных пунктов являются:
- организация и осуществление мероприятий по профилактике пожаров;
- обеспечение превентивных мер, направленных на исключение возможности 
возникновения пожаров и ограничение их последствий.

IS. Полномочия Совета депутатов муниципального образования Грачевский
район Оренбургской области

3. К полномочиям Совета депутатов муниципального образования Грачевский 
район Оренбургской области в области обеспечения первичных мер пожарной 
безопасности в границах муниципального образования Грачевский район 
Оренбургской области за границами сельских населенных пунктов относятся:
- муниципальное правовое регулирование вопросов организационно-правового, 
финансового, материально-технического обеспечения в области обеспечения 
первичных мер пожарной безопасности;
- утверждение объема ассигнований из местного бюджета, направленных на 
реализацию соответствующего полномочия;



осуществление иных полномочии в соответствии с действующим 
■законодательством.
4. К полномочиям администрации муниципального образования Грачевский 
район в области обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах 
муниципального образования Грачевский район Оренбургской области—-за
границами сельских населенных пунктов относятся:
■■ реализация полномочий по решению вопросов организационно-правового,
финансового, материально-технического обеспечения пожарной безопасности 
мун и ципал ыюго образова ния;
- разработка и осуществление мероприятий по обеспечению пожарной 
безопасности за пределами сельских населенных пунктов;
- разработка и организация выполнения муниципальных целевых программ по 
вопросам обеспечения пожарной безопасности;
- обеспечение беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара;
- обеспечение связи и оповещения населения о пожаре;
- организацию обучения населения мерам пожарной безопасности и пропаганду в 
области пожарной безопасности, содействие распространению пожарно- 
техн и чес к и х з н а и и й.
5. Ответственным за реализацию полномочий в области обеспечения первичных 
мер пожарной безопасности в границах муниципального образования Грачевский 
район Оренбургской области за границами сельских населенных пунктов является 
главный специалист по ГОЧС администрации района.

Ш. Порядок и источники финансирования первичных мер пожарной
безопасности 6 7

6. Финансовое обеспечение в области первичных мер пожарной безопасности в 
границах муниципального образования Грачевский район Оренбургской области 
за границами сельских населенных пунктов является расходным обязательством 
муниципального образования Грачевский район.
7. За счет средств местного бюджета осуществляются расходы, связанные:
- с реализацией вопросов обеспечения первичных мер пожарной безопасности, 
приводящих к созданию и (или) увеличению муниципального имущества;
- с проведением противопожарной пропаганды и обучением населения мерам 
гI ожа р н о й безо пас ности;
- с информированием населения о принятых администрацией муниципального 
образования Грачевский район решениях по обеспечению первичных мер 
пожарной безопасности;
- с формированием и размещением муниципальных заказов па обеспечение 
первичных мер пожарной безопасности.


